2, Routledge, London, New York 2005, s. 174, 177; Marianne
Bøe, Family Law in Contemporary Iran: Women’s Rights Activism and Shari’a, I.B. Tauris, London,
New York 2015, s. 124–125.

6 Mohammad Mo‘in, Farhang-e farsi, t. 3, Enteszarat-e behzad, Teheran 1382 AP (2003/04),
s. 2781.

7 Sh. Haeri, s. 76.
8 Por. Sh. Haeri, op. cit., s. 90; P. Niechciał, op. cit., s. 177.

Somaje Qadusi, Farangis Binat, Ezde-
wadż-e sefid: dard ja darman („Białe małżeństwo: bolączka czy lekarstwo”), „Zanan-e emruz”,
nr 5, mehr 1383 (wrzesień/październik 2014), edycja internetowa dostępna na: http://zananemrooz.
com [22.05.2017].

10 Zgodnie z danymi Irańskiego Urzędu Statystycznego przez pierwszych dziewięć miesięcy 1395
AP (2016) r. stosunek zawieranych małżeństw do orzekanych rozwodów wynosił 3,9 co oznacza, że
na cztery zwierane małżeństwa przypadał jeden rozwód. http://www.sabteahval.ir/Upload/Modules/
Contents/asset99/e-t-sh-9-95.pdf [22.05.2017].

11 Osobom niezamężnym, nawet w dużych miastach, do niedawna dość trudno było np.

Za obopólną zgodą wymienili

61 Ibidem.
62 S.A.H. Adjani, op. cit., s. 111.
63 Mohammad Sadeqi Tehrani, Resale-je touzih al-masa’el-e nowin („Wyjaśnienie kwestii

nowych”), Amid-e farda, Teheran 1389 AP (2010/11), s. 281.
64 Ibidem, s. 281.
65 Ibidem.
66 Koran, tłum. J. Bielawski, PIW, Warszawa 1986, 17:34.
67 Koran 5:1.

Aspekt prawny konstytuuje tym samym jeden
z ważniejszych wymiarów dyskusji publicznej. Powszechne dziś wśród szyickich uczonych
odrzucenie zasady mo’atat w odniesieniu do małżeństwa oparte jest, jak uważa irański

74 Tekst ustawy o ochronie rodziny (Qanun-e hemajat-e chanewade) nowelizowanej w 1392 AP
(2013/14) roku: http://www.rooznamehrasmi.ir/laws/ShowLaw.aspx?Code=847 [22.05.2017].

75 S.A.H. Adjani, op. cit., s. 107.

Ani badacze jednak,
ani zainteresowani uznaniem tego typu związków za legalne Irańczycy, nie wypracowali
jeszcze w tej kwestii żadnych konkretnych rozwiązań. Można się jednak spodziewać, że
dyskusja ta trwać będzie dalej.

76 Mehdi Salimi, Nekah-e mo’atati wa tafawat-e an ba zena („Różnica między małżeństwem
mo’atati i cudzołóstwem”) „Pażuheszname-je hoquq-e eslami” 1392 AP (2013/14), nr 2, s. 76.

77 Ezdewadż-e sefid az ma’zelat-e asasi-je keszwar dar houze-je dżawanan nist („Białe mał-
żeństwa nie są podstawowym problemem kraju dotyczącym młodzieży”), http://mehrkhane.com/fa/
news/17253 [22.05.2017].

78 O feqh-e puja pisałam w: Magdalena Zaborowska, Odczytywanie świata.